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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodami mapování v historii a současnosti.

V úvodní části je uvedeno mapování od pravěku až po nejstarší mapy na našem

území. Následující části popisují vojenská mapování, přehled katastrálních

mapování, topografické mapování 20. století a další mapy (SM 5, THM, ZMVM,

mapy středních měřítek nebo účelové mapy). Stěžejní částí je přehled geodetických

metod a dále stručně popsané měření délek, výšek a používané přístroje a pomůcky.

V závěru jsou uvedeny metody používané ve fotogrammetrii a nakonec nejnovější

poskytování údajů, a to dálkový průzkum Země.

Cílem práce je popsat jednotlivé postupy vyhotovování map na našem území,

jejich vývoj a shrnutí metod, kterými se mapovalo dříve a těmi, které se používají

nyní.

Klíčová slova: mapa, mapování, katastr, měřické metody

Abstract

This bachelor thesis deals with the methods of mapmaking in the past and at

present. Mapmaking from prehistoric times to the oldest maps in the Czech Republic

is covered in the introductory part. Military mapping, overview of cadastral

surveying, topographic mapping of the 20
th
century and other maps (SM 5 (1:5000

national map), THM (technical-economic maps), ZMVM (basic large-scale map),

middle-scale maps and purpose maps) are described in the following parts. The main

part covers an overview of geodetic methods and, in addition, measuring of lengths

and altitudes, and instruments and tools used are briefly described. The methods used

for photogrammetry and the latest way of providing data i.e. remote survey of the

Earth are described in the final part.

The aim of the thesis is to describe procedures of mapmaking in the Czech

Republic and the map development and to give a summary of methods that were

used in the past and those that have been used these days for mapmaking.

Key words: map, mapmaking, land register, measuring methods
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1. Úvod

Lidstvo už odjakživa ovládala zvídavost a touha po poznání. Přání vlastnit

a chránit objevená území, přivedlo člověka k myšlence zachytit je kresbou. Proto se

už od pradávna snaží zmapovat obraz zemského povrchu. Historické mapy nutí

k zamyšlení. Zobrazují tajemství, ztracené krajiny a měnící se rozsah našeho území

za vlády různých panovníků v průběhu dějin.

Tvůrce vložil do mapy kromě rázu krajiny také své názory a dovednosti. Mapová

díla se postupem času stále zdokonalovala. Díky mapám se zachoval obraz krajiny

pro budoucí generace. Mapa přibližovala lidem představy o různých koutech světa.

S příchodem nové techniky se zdokonalovaly i metody mapování.

Cílem práce je zahrnout počátky mapování až po současnost a shrnout jeho

metody. Práce se zabývá mapami civilními i vojenskými a je zaměřena na české

země.

Od 16. století začaly vznikat první mapy Čech, Moravy a Slezska jako např.

Klaudyánova mapa, Crigingerova, Fabriciova, Komenského, Helwigova a další.

V počátcích nenajdeme žádnou přesnou měřickou metodu. Autoři zpracovávali mapy

dle poznatků z cest nebo z vyprávění.

Postupem času se začaly vyvíjet jednoduché měřické metody. Následovalo I., II.,

III. vojenské mapování a současně Tereziánský, Josefský a stabilní katastr. V té době

se začala používat metoda měřického stolu. Koncem 19. a na počátku 20. století byla

stolová metoda postupně nahrazována ortogonální metodou. Ve dvacátých letech

20. století začaly být vyráběny optické dálkoměry a s nimi tak vznikla polární

metoda. Touto metodou se měřilo už v pozemkovém katastru. Následovaly evidence

půdy, kdy Jednotná evidence půdy byla založena pouze na užívacích vztazích.

Evidence nemovitostí už byla obohacena o listy vlastnictví.

V roce 1992 začal vznikat katastr nemovitostí, tak jak ho známe dnes. Ten sebou

přinesl i digitalizaci map. Metody mapování byly čím dál tím více zpřesňovány

a byly stanoveny i odchylky.

Práce zahrnuje i jiné civilní mapy např. vývoj SM-hospodářské 5, Technicko-

hospodářské mapování, které začalo rokem 1969, a později vyhotovenou Základní

mapu velkého měřítka.
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K novodobějším metodám mapování patří fotogrammetrie, kdy se měřické

informace získávají pomocí fotografických snímků. Na našem území došlo k prvním

zmínkám v 19. století. V 60. letech 20. století se rozvoj umělých družic stal

nepostradatelným v různých oborech. Vznikla tak nová technologie, kterou je

dálkový průzkum Země.
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2. Mapování v pravěku, středověku a na počátku novověku

Prostor v českých zemích zachytilo v minulosti velké množství mapových děl

zobrazujících nejen tehdejší krajinu, ale také historický vývoj území, vymezování

jeho hranic, válečné události (bitvy a tažení), hospodářskou činnost člověka nebo

dějiny všedního dne (Semotanová, 2001). Dochovaly se převážně od 16. století,

i když vznik prvních map jako stylizovaných vyobrazení částí zemského povrchu

kladou mnozí odborníci již od období pravěku (Semotanová, 2008). První primitivní

kartografické kresby zachycují vodní toky, tábořiště, lovecké stezky. Jsou ryty do

kostí nebo kresleny na skalní stěny. Rytina do mamutího klu byla nalezena roku

1962 v oblasti Pálavy a zachycuje meandry řeky Dyje, Pavlovské vrchy a značkou

dvojitého kroužku polohu osady. Stáří se odhaduje na 28000 až 24000 let před naším

letopočtem. Mapa je uložena v Archeologickém ústavu Akademie věd v Brně

(Veverka, 2001).

V českých zemích se od konce 12. století uplatňovaly znalosti matematiky,

geometrie a zeměměřictví. Od 16. století začali učenci, kronikáři a cestovatelé

intenzivně vnímat krajinu jako místo k životu, které člověk dokáže využívat

a přetvářet. Zajímal je popis jednotlivých zemí a krajů, jejich geografických

zvláštností a zajímavostí. Krásu české krajiny, vysoká horstva, hluboké lesy, stříbřité

řeky, nerostné bohatství, květenu i zvěř obdivovaly v průběhu staletí mnohé

význačné osobnosti. Jejich obraz přenášely do map (Semotanová, 2008).

Pomůcky, přístroje a metody zeměměřické byly zcela jednoduché, neboť se

opíraly o základní geometrické poučky. Zdokonalovaly a zpřesňovaly se jen

pozvolna, ale jejich princip se neměnil. Polohopis byl v minulosti mapován různými

způsoby. Od metody „a la vue“, kdy mapér zakresloval situaci z vyvýšeného místa,

po metody měřického stolu a ortogonální metody, kdy již mapování bylo prováděno

s požadavkem přesného určení polohy každého zobrazeného bodu. Při znalosti

mapovací metody lze předpokládat určitou přesnost polohopisu [1].

Patrně někdy koncem středověku se začalo používat pro grafické znázornění

nějakého území názvu mapa (Maršík, 1998). Ve středověké latině slovo „mapa“

původně znamenalo něco jako ubrousek, složený papír. V dnešní době pod pojmem

mapa rozumíme, zmenšený obraz zemského povrchu vzniklý kartografickým

zobrazením na náhradní ploše rozvinuté do roviny. Mapování je potom souhrn
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měřických a jiných činností vykonávaných za účelem pořízení mapy (Maršíková,

Maršík, 2007).

2.1 Nejstarší mapy Čech, Moravy a Slezska

Klaudyánova mapa

Nejstarší známou mapou Čech je Klaudyánova mapa (příloha č. 1) vytištěná

v roce 1815 v Mladé Boleslavi v tiskárně lékaře Mikuláše Klaudyána (Císař

a kol., 1966). Vlastní vyobrazení Čech o rozměrech 460 x 550 mm a měřítku cca

1:685 000 zaujímá dolní třetinu celého listu. Kolorovaná mapa je orientována k jihu.

Znázorňuje Čechy se schematickým vyobrazením lesů, pohoří, říční síť, hlavní

zemské desky s vyznačením vzdáleností v mílích, hrady a česká města, rozlišená

mapovými značkami na královská a poddanská, kališnická a katolická a na městečka.

Názvosloví je české. Pozoruhodná je obrazová a heraldická výzdoba, umístěná

v horních dvou třetinách mapového listu (Semotanová, 2001). Mapa se zachovala jen

v jediném výtisku, a to v biskupské knihovně v Litoměřicích (Kuchař, 1958).

Horstva a lesy jsou znázorněny stromečkovými značkami (Kuchař, 1959).

Crigingerova mapa

Autor druhé přehledné tištěné mapy Čech Johannes Criginger z Jáchymova

působil po léta jako protestantský duchovní na české i saské straně Krušných hor.

Jako první kartografické dílo zhotovil mapu Saska s okolními zeměmi, kterou vyryl


[…]


vyžaduje nejprve data získat, nejčastěji pomocí nejrůznějších detektorů

elektromagnetického záření umístěných na palubách umělých družic Země (Kolář,

2008).

Podstatou tohoto průzkumu je využití vlastností různých objektů na zemském

povrchu, např. schopnost pohlcovat, odrážet nebo vyzařovat elektromagnetickou

energii. Pomocí přístrojů instalovaných na leteckých nebo kosmických nosičích se

měří intenzita odraženého záření nebo energie vysílané pozorovatelem (Dornič,

1992).

Snímky pořízené z umělých družic dávají bohatý a dříve netušený zdroj

informací o zemském povrchu, zemské atmosféře a vůbec charakteru naší planety.

Krátká doba obletu umožňuje pořízení velkého množství snímků rozsáhlých částí

Země ve velmi krátké době (Maršík, 1998). Zásluhou umělých družic Země,

pohybujících se ve větších výškách než letadla, se ukázalo, že v porovnání

s fotogrammetrickými snímky svoje specifika a přednosti mají kosmické snímky.

Zatímco letecké snímky zobrazují rozlohou malé prostory, kosmické snímky můžou

zachytit zemský povrch i všechny jeho složky z podstatně větších vzdáleností. Další

předností DPZ je možnost periodicky poskytovat snímkové informace v souvislosti

s dlouhodobým a nepřetržitým pohybem UDZ (Kukuča, 1986).

Dálkový průzkum Země lze dělit podle:

zdroje elektromagnetického záření

V tomto případě lze DPZ dělit na aktivní, kdy je v rámci měřicí aparatury

i zdroj vysílaného záření a měří se část jeho odraženého záření, a pasivní, kdy

zdrojem elektromagnetického záření je Slunce a sama Země

druhu pořízených dat

DPZ můžeme podle charakteru sběru dat rozdělit na dvě části. Jednak klasickou

metodu, konvenční, kdy data jsou získávána fotografickým snímkováním

53

a interpretována v analogové formě, a jednak metodou nekonvenční, kdy data jsou

zaznamenávána v číselné – digitální formě a vyhodnocována za pomoci výpočetní

techniky. Obě metody se však především v interpretační části prolínají a i přes

dynamicky se rozvíjející automatické zpracování digitálních dat, je role člověka

v interpretačním procesu často nezastupitelná (Dobrovolný, 1998).

Konvenční DPZ využívá fotografické snímky. Tyto snímky jsou pořizovány

centrální projekcí na filmový materiál. Obraz vzniká v jediném okamžiku. Metodika

pořizování a zpracování fotografie je díky dlouhé historii již dobře známa. Fotografie

jsou pořizovány jak z leteckých tak družicových nosičů. Jejich velkou nevýhodou je

malý rozsah vlnových délek, ve kterých jsou data pořizována. Dlouhou dobu

poskytovala družicová fotografická data vyšší prostorové rozlišení než ostatní

metody (Halounová, Pavelka, 2005).

Fotografické metody patřily k prvním metodám dálkového průzkumu, které se

aplikovaly pro účely studia zemského povrchu a přírodních zdrojů kosmických

nosičů. Patří mezi nejčastěji používané, velmi mnohostranné a ekonomicky

nejdostupnější metody dálkového průzkumu (Dornič, 1992).

V případě druhé skupiny metod – nekonvenčních – vznikají snímky postupně tzv.

řádkováním za pomoci přístrojů na měření radiace – radiometrů a tzv. snímacích

rozkladových zařízení – skenerů (Dobrovolný, 1998). Tento záznam je v digitální

podobě a díky jinému způsobu pořízení obsahuje odlišná zkreslení ve srovnání

s fotografiemi. Nekonvenčními metodami se pořizují data převážně na družicových

nosičích, ale i na leteckých. Výsledky těchto měření tvoří velkou část obrazových

dat, která jsou v DPZ zpracovávána (Halounová, Pavelka, 2005).

Nefotografické metody dálkového průzkumu využívají aktivní systémy, které

jsou vybaveny vlastním zdrojem záření a registrují impulsy odražené od

pozorovaných objektů na zemském povrchu (Dornič, 1992).
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13. Závěr

Tato bakalářská práce ukazuje, jak se vyvíjelo mapování od pravěku až po

současnost. Příčinou přesnějšího vyhotovování map byly postupně zdokonalované

metody, kterými se mapovalo. Na počátku to byla metoda „a la vue“, kterou také

byla zmapována první mapa Čech. Vzdálenosti byly měřené krokováním nebo za

použitím jednoduchých pomůcek. Postupně se začaly objevovat jednoduché

pomůcky a přístroje.

V důsledku vojenských tažení bylo také třeba vyhotovit mapy vojenské, které by

je dostatečně informovaly. Za II. vojenského mapování se už objevil měřický stůl.

Jelikož se začaly řešit vlastnické vztahy a půda byla zdaňována, začaly vznikat

katastry. Přes všechny nedokonalosti, představoval stabilní katastr jednu z nejlepších

evidencí.

V počátcích 20. století vznikl pozemkový katastr, který už byl v Křovákově

zobrazení a systému JTSK, tak jak se používá dnes. Následná jednotná evidence

půdy, byla založena pouze na užívacích vztazích, kvůli rozvoji zemědělské výroby

(JZD).

Rozvíjející se poválečná industrializace a výstavba požadovaly nové mapové

podklady, proto byla vyhotovena Státní mapa hospodářská 1:5 000. Pro technické

a hospodářské účely se začala od roku 1961 vyhotovovat mapa

Technickohospodářská a jejím dokončením také Základní mapy velkého měřítka.

V roce 1992 byly zveřejněny nové zákony a vyšel v platnost katastr nemovitostí.

Práce poukazuje i na novodobé metody mapování jako je fotogrammetrie nebo

dálkový průzkum Země, který může dlouhodobě a nepřetržitě poskytovat informace

pomocí družic.
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