## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B410G 'Zemědělství' specializace

**Studijní obor:** 'Pozemkové úpravy a převody nemovitosti'

**Akademický rok:** 2011/2012

**Název práce:** 'Metody mapování v historii a současnosti'

**Student:** 'Libuše Uracovská'

**Katedra:** 'Krajinového managementu'

**Vedoucí práce:** 'Ing. Martin Pávek'

**Oponent:** 'Ing. Josef Lang'

**Pracoviště oponenta:** 'byt. Řeč. ZK v Plzni, v současnosti učitel na SPŠ stav. v Plzni'

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**
**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):**

Oceňuji velmi široký výběr informací z velkého množství odborné literatury a odborných článků vhodně doplněný obrázkovými přílohami. Trochu převažuje historická část nad současnou stavou.
Otázka k obhajobě: Formulace slo-častek, map a výhled do budoucna.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

**Datum**

19.4.2012

**Podpis oponenta**

J. Lang